PRAEFATIO.

quina & Schaccavilla duae arbores in regione crescunt peruuiana, ubi febres variae praesertim intermittentes sunt quasi endemiae. Nonne in ejusmodi morbis egregia sint medicamenta antifebrilia? Et Coclearia copiose & quasi sylvestris reperitur in Belgia, ubi scorbutus homines frequentius torquet atque adfligit. Nonne scorbuticorum sit solatium & sic porro? id quod B. D. Abr. Vater in Progr. de Incrementis artis medicae ex remediis exoticis nouiter detectis expectandis aliique optime pertractarunt. Sed tantum illas plantas, quae in Germaniae locis hinc inde crescunt allegabo, & hic vel illic eo progerminant, ut huic prae altero sint utiliores magisque necessariae. Inter peculiare plantas etiam refertur PIMPINELLA NIGRA, quam in praesenti tractatione contemplabor & ideo peculiarem nomino, quia non ubique, sed in peculiaribus inuenitur locis & quae quamplurimas herbas vi & efficacitate in diuersis peculiaribusque adfectibus peculiariter praecedat. Ast cum parum vel nihil de illa in autoribus exstet botanicis, ego autem longo temporis usu utilitatem ejus in praxi medica perceperim, hanc in hoc scripto B. L. communicabo & ita totam hujus nobilissimae plantae naturam, essentiam, principia constitutiua atque usum pertractabo. Scriptum hocce ut benigne accipiat & leuiter reprehendat B. L. amice rogatur. Interea Deo ter optimo terque maximo pro planta hac optima sit laus, honor & gloria sempiterna.

§. 1.

In hac tractatione botanico-medica *Pimpinellam Nigram* vilem quidem & multis adhuc ignotam plantam considero, quae autem praestantioris & magnificae virtutis & effectus est, & digna, ut publice notetur, id quod iam iam in selectis medico-Francofurtensibus cis Viadrum editis paucis indicaui, ubi aliqua de hac planta & quidem Tom. II. vol. IV. obseruat. IV. p. 307. & Tom. IV. vol. V. obseruat. IV. p. 370. incidenter proposui & duos casus notabiles, vnum de Hydropico, alterum de Eresypelate suppurato & exulcerato feliciter hac sanatos simul inserui. Quippe nullus autorum, nisi *Zornius* in Botanologia, *Tourneiserus* in historia plantarum, *Elsbolzius* in destillatoria curiosa & *Purmannus* in chirurgia illius breuibus meminerunt atque commendarunt, quem usum autem, nescio, qua causa haecenus neglectum & quasi obsoletum factum iterum patefaciam.

§. 2.

Mos est inter optimos quosque & celeberrimos rei herbariae scriptores, ut quando plantae cuiusdam paulo vberiorum explicationem instituere secum constituerunt, initio statim onomatologiae rationem habendam esse existiment. Quod quidem institutum licet circa exteriorem tantummodo rei corticem versetur, eo minus tamen videtur negligendum, quo plus exinde utilitatis in ipsam realem tractationem redundare potest. Quam ob causam a praesentis meditationis botanicae scopo alienum

num esse haud facile quisquam iudicabit, si quanta id quidem breuitate fieri poterit Pimpinellae *ὄνομασία* generalem prius indicauero, quam ad plantae huius naturam, vires vsunque medicum rimanda me accinxero. Quod itaque onomatologiam Pimpinellae attinet, illa a latinis nominatur Pimpinella nigra pro differentia albae, vt infra pluribus proferam. Verbum Pimpinellae in genere est latinum & deriuatur a bis & pendeo, siue penna, quasi dicas bipennula, quae denominatio deducitur a foliorum structura, quam pimpinella habet, quia duo folia recta e regione pendent, seu folia in vtroque latere sunt instar pennae, vid. *Seckers Einleitung in die Botanik 2 Theil.* pag. 410. Et *Petr. Andr. Matthiolus* in Apolog. ad Amat. Lusitan. p. 34. scribit: Haec nobis pimpinella vocata iunceis constat cauliculis foliis vtrinque pinnatis siue a bipinnitis cauliculis, vnde postea corrupta appellatione Pimpinella est vocata. Falso autem vti citatus autor vltterius sentit pimpinella nominatur eo, quod odore sit citruli. quem Hispani pipinum vocant, id quod Amatus Lusitanus vult. Ast cum nullo citruli odore vel sapore sit praedita, cur Amati sententiam probem non video. Alii appellant Pampinulam siue Pampinellam & deriuant a verbo substant. pampinus, qui dicitur tener frontosusque in vite coliculus, quia pimpinellae coliculi siue teneres ramusculi pampinorum similitudinem imitantur & instar pampinorum pendent vti in vite. Alii vocant Pipernellam & deducunt a radice acris, quae instar piperis acrem habet saporem. Hinc non inepte etiam nominatur piper germanicum, quia gustu & viribus piperi respondet. vid. *Iob. Raii. Histor. plantar.* & *Iob. Christ. Buxbaumii Enumerat. plantar.* p. 261. Alii etiam cognominant Bibenellam & abducunt a verbo bibere, quia radix ejus acris efficit bibacitatem, dum bibaces, si illam radicem masticant, eo melius bibere possunt. Germanice dicitur *Bibenelle, Pimpenelle, Psefferwurz.* Sed cum latina pimpinellae denominatio in officinis praeprimis vsitata diuque recepta sit, reliquae a contrario inusitatae & corruptae mihi videantur, prior etiam prae posterioribus melior ac conuenientior censetur. vid. *D. Heimwich* diff.

diff. Altorf. habita de pimpinella alba & D. Hertii Prof. Giesfens. diff. de pimpinella saxifraga.

§. 3.

A botanicis recentioribus *Tournefortio* nempe aliisque salutaratur *Tragoselinum*, quod est verbum graecum compositum τὸ τραγοσέλιον & deriuatur a verbo substant: ὁ τράγος hircus & substant: τὸ σέλιον apium; hinc dicitur Apium hircinum ad differentiam aliorum generum Apii, vt τῆ ἀγρίοσελίνῃ apii sylvestris, τῆ ἐλεοσελίνῃ apii palustris, τῆ πιποσελίνῃ apii satiui, τῆ ὄρεοσελίνῃ apii montani & τῆ πετροσελίνῃ apii petraei seu petroselinii optime adnotante *Petr. And. Matthiolo* in comment. ad Dioscorid. oper. p. 564. Eo enim *Tragoselinum* seu Apium hircinum appellatur, quia herba haec vel hircis cibus est suauissimus, vel folia illius autumnno odorem habent hircinum. Hinc nonnulli vt *Manardus* Ferrariensis, quia folia eius odorem spargunt, vt folia petroselinii grauem, nominant petroselinum hircinum; sed falsum est, dum apium macedonicum saxatile cum illa herba confundunt. Ab aliquot autoribus, vt *Ioh. Schroedero* in *The-saur. pharmac. chymic.* p. 1014. & *Dodonaeo* in lib. I. de purgant. P. 1. p. 496. scribitur τὸ τραγοζέλιον, vbi σ mutatur in ζ per anthesin & dialectum atticam. Alii etiam scribunt τὸ τραχοσέλιον per χ. & deriuant ab adiectiuo graeco ὁ τραχὺς asper, scaber, salebrosus, agrestis & τὸ σέλιον apium & ita nominant Apium petraeum, Petrapium, quia in locis asperis, scabris, salebrosis & agrestibus crescit. vid. *Ioh. Scapulae* Lexicon graeco latinum. Ast cum denominatio τῆ τραγοσέλινης per γ. apud botanicos & graecos diu recepta fit, quam illa per χ. prior quoque retinetur, quamuis posterior locum accuratius indicet natalem. Alias pimpinella saxifraga hircina & petrafindula a quibusdam vt *Casp. Baubino* in *Pinac. Car. Clusio* in *histor. stirp. Contr. Gesnero* in *hort. germ.* & *Dodonaeo* in *histor. stirp.* appellatur & quidem eo, quia in locis non modo crescit saxosis, sed & petra seu calculos findit & pellit. Sed a saxifraga alba verna discrepat tam ratione florum, qui in illa sunt pentapetali regulares in pim-pi-nel-

nella e contrario saxifraga dicta pentapetali irregulares & umbellati, quam ratione radicum, quae in hac sunt perfectae & fibrosae, in illa autem bulbosae & quasi diffractae. Cognomentum enim saxifrae pimpinellae hanc ob rationem a Medicis & Botanicis est additum, quia haec planta in locis crescit saxosis & calculum pellendi habet vim atque effectum, id quod optime adnotat *Petr. Andr. Matthiolus* in comment. ad oper. *Dioscorid.* lib. IV. c. 695. dum scribit: „Coeterum sunt & alia herbarum genera, quae sub saxifrae nomenclatione vulgaribus demonstrantur, nempe *Trichomanes*, *Adiantum*, *Asplenium*, *Filipendula*, *Maffiliense Sefeli*, *Pimpinella*, quae hircum redolet & aliae plures herbae, quae ideo saxifrae nomine insigniuntur, quod omnes urinam cieant & calculos frangant pellantque.“ A nonnullis, sed falso, vocatur *Tragium* alterum, ut a *Fab. Columna* in *Ecphras. plantarum*, quia folia ejus tempore autumnii hirci virus olent & exinde nomen *Tragii* adoptavit, sed hoc negat *Petr. Andr. Matthiolus* in comment. ad oper. *Dioscorid.* lib. IV. p. 728. dum scribit: „Adducor, ut ab iis plane dissentiam, qui putant *Tragium* hoc eam esse plantam, quam quidam *pimpinellam*, quidam vero ab odore saxifrae hircinam appellant.“ Nam *Tragium* est species exotica, quae in insula *Creta* crescit & ad frutices *lentisco* similes pertinet. *Plinius* l. 13. c. 21. ipsum fruticem *therebintho* similem reddidit & lib. 27. c. ult. idem *iunipero* assimilavit. Germanice alias vocatur *Steinewich*, *Bockspeterlein*. *Hier. Tragus* in lib. de stirp. de *pimpinellae* denominatione p. 167. ita scribit: *Hilff Gott, was hat diese gemeine Wurzel sich müssen leiden bey den Gelehrten, haben alle darüber gepimpelt und gepampelt, doch nie eigentlich dargethan, wie sie bey den Alten heißt, oder was es sey. Einer nennet sie Bibinellam, der andere Pimpinellam, Pampinellam, Pampinulam, Bipennulam, der andere Petrasindulam und Saxifragiam & coet.*

§. 4.

Haecce autem omnia quae iam iam dicta sunt nomenclaturam *pimpinellae* generalem modo tangunt, nunc scopus meditati-

rationis nostrae botanico - medicae requirit, vt ad plantam illam, de qua agimus nos conuertamus illiusque denominationem consideremus specialem, & videamus quo nomine illam designent botanici. Vocatur ergo pimpinella nigra; A D. *Laur. Heistero* in Enum. plantar. hort. Acad. Jul. p. 12. & 15. nuncupatur Pimpinella radice nigra & Tragofelinum radice nigra A D. *Iohrenio* in Hodego botan. & D. *Carl. Aug. de Bergen* in Flor. Francofurt. p. 180. appellatur Tragofelinum coeruleum radice succum coeruleum fundente. A veteribus botanicis secundum *Lonicerum*, *Dioscoridem* & *Cordum* denominatur *Caucalis* seu pimpinella hirsuta item *Daucus selinoides* seu *pastinaca gallica*. A *Val. Cordo* nominatur etiam *Daucus cyanopus* vid. *Casp. Baubin.* Pinac. germanice appellatur *schwarze Bibinelle*, *Blauwurzel* & vulgo seu corrupte ab incolis *Marchiae* *Sau*, *Bibenelle*. Istaes autem denominationes praesertim priores partim a colore, partim ab essentia radice vel externae vel internae proueniunt, dum radix eius extrinsecus fibrosa est coloreque obscure fusco & per exsiccationem nigro praedita, hinc pro differentia pimpinellae albae cuius radix extus flaua & intus alba accepit cognomen radice nigrae. Et cum nostra planta intrinsecus succo coeruleo seu instar cyani abundet, qui mediante destillatione per alembicum aquam non modo saphirinam, sed & oleum instar chamomillae coeruleum transmittit & ad aquas vitae coeruleo colore gratissimo tingendas a destillatoribus & tabernariis Francofurtensibus vsurpatur cognomentum hocce Tragofelini coerulei seu Dauci cyanopi *Blauwurzel* ideo est nacta, licet ad genera Dauci, vt in differentia monstrabitur haud pertineat. An autem sit esca suum, an plebs nomen in *Marchia* corrupuerit, quia *Sau*, *Bibenelle* dicitur, adhuc est inquirendum?

§. 5.

Quid autem frequentius est in botanicis, quam plantas videre vno nomine gaudentes diuersam tamen faciem, si non quoad totum, saltem quoad partem referentes. Hinc multum interest

differentiam plantarum in materiae medicae selectu probe nosse, ne quid pro quo, falsum pro vero accipiamus & simplicia eodem nomine gaudentes pro iisdem habeamus. Attamen cum passim idem nomen pimpinellae nigrae aliis quoque tribuatur plantis, illas hoc loco memorare consultum est. Differentiam itaque pimpinellae nigrae quod refert, veteres botanici, uti superius diximus, sub illa intelligunt Daucum sylvestrem quem selinoidem appellarunt, item pastinacam gallicam, quia pimpinella radicem habet nigram & Daucus seu pastinaca gallica atro-rubentem. Sed ab utrisque differt tam ratione generis, quam ratione speciei. Quippe Daucus sylvestris & Pastinaca gallica sunt species Staphylini, quod recentiores botanici praeprimis *D. Car. Aug. de Bergen* in *Fl. Francof.* p. 185. staphylinum quartum nominat. Accedit & hoc quod Daucus & Pastinaca gallica seu Staphylinum quartum radicem possideat atro-rubentem, pimpinella e contrario nigra nigram atque coeruleam contineat. Cognomentum autem selinoides idem est ac selinum siue apium, quod est planta sui generis. Nonnulli etiam antiquorum botanicorum pro pimpinella nigra agnouerunt *Caucalin*, quam ob radicem hirsutam pimpinellam hirsutam vocarunt. Sed illa iterum vel quoad genus, vel quoad speciem a planta nostra longe distat, dum est species chaerophylli seu Myrrhidis sylvestris, quae quamquam radicem habet hirsutam, attamen non uti pimpinella nigra nigram, sed albam. Aliquot priscorum medicorum pro pimpinella nigra ob radicem nigram sumunt quoque *Seseli pratense*, quod alii etiam botanici *Cervariam* nominant. Sed tam genere quam specie a pimpinella differt & est oreoselinum apii folio. Nam licet radice nigra sit praedita, attamen hoc gaudet modo quoad externam non quoad internam ut pimpinella nigra faciem. An potius ille celeberrimus geranus *D. Thomas Reinesius* in peculiari scripto germanico, quod sub titulo *consilium pestis prophylacticum* edidit oder *Rath und Bericht was männiglich bey 1560 grassirender Pestseuche sich vor derselben zu bewahren auf gnädigen Befehl des Hochgebohrnen Herrn Heinrich des Jüngern Römischen Kayserl. Raths für die Herrschaft Gera* verfertiget und gedruckt zu Gera

Gera 1625. cui additum est auctarium ad studiosos botanices de radícula Elsenich Elsenichium seu oelnizium, quod alii Daucum palustrem, seu pimpinellam aquaticam vocant, sub pimpinella nigra intelligat, adhuc inquirendum est, dum hoc non tantum in oppido Voitlandiae oelnizio dicto, sed & praeprimis in Pomerania Marchia vicinisque locis inuenitur & a *Matthaeo Flacco* Physico Berolinensi in pestilentia commendatur, vbi ille autor in tract. german. de peste ao. 1565. edito part. II. c. 13. ita scribit: Die Wurzel welche etliche allhier Elserick heißen, ist bewährt von vielen Sterben, und zu Berlin wohl bekannt. Attamen credo, hoc pertinere ad species Apiorum palustrium siue Eleoselinorum. Et quamuis hoc cum pimpinella nigra floribus & foliis concurrat, cum radice tamen minime conuenit, dum Apium palustre seu Eleoselinum non vti Pimpinella nigra radicem habet nigram, sed albam, quae lactescit & apud botanicos ad species *Thyffelii* pertinet. Accedit & hoc, quod neque *Thomas Reinesius*, neque *Matthaeus Flaccus* radicem hancce quoad colorem accurate descripserint. Interea laudandi sunt hi duo Medici, vt illius fecerint mentionem, quod vltcrius a botanicis indagandum esse iudicamus. Tandem Pimpinella nigra differt a Pimpinella sanguisorba tam genere, quam specie. Foliis quidem & radice rufa aliquo modo cum nigra conuenit, hinc & *D. Laur. Heisterus* Prof. Helmstad. in Indice plant. horti academ. Iulian. no. 4. p. 12. hanc nominat Pimpinellam radice nigra folio sanguisorbae, sed tam ratione floris, quam ratione radicis a nostra pimpinella longe discedit, dum flores sanguisorbae sunt monopetali regulares & iuxta quosdam tetrapetali radixque ejus existit rufa, flores e contrario pimpinellae nigrae sunt pentapetali irregulares & umbellati. Specialiter autem pimpinella nigra ratione radicis quoad colorem differt a pimpinella alba. Nam sicut alba externe flauam & interne albam possidet radicem, ita nigra extus nigra & intus coerulea gaudet, id quod iamiam superius indicauimus. Vtraeque quoque differunt ratione loci natalis, dum alba vbique & in diuersis, nigra ex aduerso in certis crescit locis. Et quamquam ratione flo-